
 

ПРИКАЗ 

№ 01-05-754                                                                                            02.11.2022          

г. Красноярск 
О проведении краевой  

диагностической работы по читательской грамотности  в 6-х классах 

 

В целях организованного проведения процедуры оценки качества образования на 

территории города Красноярска, внешнего контроля сформированности метапредметных 

умений у обучающихся шестых классов общеобразовательных учреждений города, в 

соответствии с Приказом Министерства образования Красноярского края от 27.10.2022 № 

694-11-05 «Об участии в краевой диагностической работе по читательской грамотности», 

Порядком проведения краевой диагностической работы по читательской грамотности для 6 

класса в Красноярском крае, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Провести краевую диагностическую работу по читательской грамотности  в 6-х классах 

17.11.2022  продолжительностью 90 минут  на 2,3  уроках (9.25-11.15) с перерывом  на  

перемену . 

2.Назначить ответственной за организацию и проведение КДР, соблюдение режима 

информационной безопасности при получении и хранении КИМ КДР, создание  

комфортных условий учащимся, которые будут выполнять диагностическую работу, 

проведение КДР в соответствии с установленным «Порядком проведения КДР по 

читательской грамотности для 6 класса в Красноярском крае», своевременное 

предоставление информации по установленному регламенту Сметанину Е.Л., заместителя 

директора по УВР. 

3. Назначить учителей, проводящих КДР: в 6а классе Рожкову В.В., учителя  математики,  

в 6б классе  Поволоцкую Е.В., учителя технологии.  

3.1. Назначить  ассистентов, которые будут присутствовать в аудитории во время 

проведения КДР:  в 6а классе Кибисову Л.В., педагога-психолога,  в 6б классе 

Калиниченко Т.Ю.,  руководителя структурного подразделения. 

4. Классным руководителям  6-х классов  Рожковой В.В., Очкиной Д.А. обеспечить 100% 

присутствие обучающихся на КДР за исключением учащихся, отсутствующих по 

уважительной причине. 

4.1. Классным руководителям 6-х классов Рожковой В.В., Очкиной Д.А. обеспечить 

предоставление документов, подтверждающих уважительную причину отсутствия 

обучающегося в день проведения ККР, в учебную часть школы 18.11.2022г.  

5. Классным руководителям 6-х классов Рожковой В.В., Очкиной Д.А. обеспечить 

информирование родителей и лиц, их заменяющих, о целях, задачах, процедуре проведения 

краевой диагностической  работы по читательской грамотности    в  срок до 14.11.2022г.  

6.  Утвердить расписание учебных занятий на 17.11.2022.  (Приложение № 1).  

7. Назначить дежурным на время проведения диагностической работы Черемных О.Г., 

заведующую библиотекой. 

7.1.Провести КДР для 6а класса в кабинете № 24, для 6б – в кабинете № 27. 

8. Сформировать экспертную комиссию  для проверки работ обучающихся и внесения 

данных в электронные формы и утвердить следующий состав комиссии: 

 председатель комиссии – Шагалова Ю.Е., заместитель директора по УВР; 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 56» (МБОУ СШ № 56) 

660111, г. Красноярск, пр. Ульяновский 34 А   
тел.: (391) 224-35-86 е-mail: sch56@mailkrsk.ru  

ОГРН 1022402484433  ИНН/КПП - 2465040810/246501001 
 

 

mailto:sch56@mailkrsk.ru


 члены комиссии – учителя   Воронова Т.В.,  Катников Р.В., Горелик Н.В., 

Бондаренко О.В., Мирошниченко А.А., Ермашкевич Д.А., Александровская 

С.В. 
8.1. Провести проверку КДР   17-18.11.2022  в соответствии   Порядком проведения краевой 

диагностической работы по читательской грамотности для 6 класса в Красноярском крае по 

проверке краевой диагностической работы по читательской грамотности  в 6-х классах 

(п.VII).  

8.2. Проверка блоков КДР соответствующих предметным областям «Математика», 

«Русский язык», «Естественные науки», «Общественные науки» осуществляется 

педагогами - членами экспертной комиссии. 

9. Классным руководителям 6-х классов Рожковой В.В., Очкиной Д.А. подготовить  

электронные таблицы результатов в формате Excel, на основании предоставленной ЦОКО 

формы, заполнить «Паспорт класса» и проверить данные в  «Списке класса».      

10. Классным руководителям 6-х классов Рожковой В.В., Очкиной Д.А. подготовить 

черновики для проведения КДР. 

11.Сметаниной Е.Л. провести инструктивное совещание с работниками школы, 

привлеченными к процедуре проведения КДР 16.11.2022 под подпись. 

12. Сметаниной Е.Л., председателю комиссии по проверке работ, организовать заполнение 

членами комиссии протоколов проверки КДР и дальнейшее внесение первичных баллов из 

протоколов в электронные таблицы  совместно с классными руководителями Рожковой 

В.В., Очкиной Д.А.  

13. Членам экспертной комиссии Бондаренко О.В.,  Рожковой В.В.,  Катникову Р.В., 

Горелик Н.В.  провести анализ результатов КДР соответствующих предметных областей 

«Математика», «Русский язык», «Естественные науки», «Общественные науки», выявить 

проблемные метапредметные УУД и определить направления корректировки 

образовательного процесса, ориентированного на поддержку образовательного 

продвижения каждого из обучающихся, достижение планируемых метапредметных 

результатов в рамках требований ФГОС ООО. 

13.1. Сметаниной Е.Л., заместителю директора по УВР, оформить итоговую 

аналитическую справку по результатам проведения КДР по читательской грамотности в 6-х 

классах, представить к обсуждению на совещании при заместителе директора по УВР  

29.11.2022 (с учетом сравнительного анализа результатов независимых оценочных 

процедур и объективности оценивания), предусмотреть корректировку управленческого 

плана действий по формированию читательской грамотности.  

16. Контроль за соблюдением приказа, обеспечение сохранности материалов  КДР до 31 

декабря текущего года  оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                   Л.Р. Волкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-04-10T17:05:45+0700
	Волкова Людмила Рудольфовна




